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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сегодня уже не остается сомнений в том, что

вектор завоевания промышленными предприятиями конкурентных преимуществ

направлен в сторону развития цифровых технологий. Несмотря на некоторое

отставание промышленности относительно ритейла и финансового сектора

экономики, специалисты отмечают, что цифровая трансформация позволяет

промышленным предприятиям существенно снизить затраты на производство,

повысить производительность труда, улучшить понимание запросов своих

потребителей, повысить, на основе цифрового моделирования, скорость

разработки и вывода на рынок новых продуктов, расширить, за счет

использования больших данных, возможности эффективного взаимодействия с

контрагентами, проводить интеллектуальную бизнес-аналитику. Анализ

показывает – промышленные предприятия, успешно реализовавшие программы

внедрения цифровых технологий и осуществившие цифровую трансформацию,

демонстрируют улучшение финансовых показателей и, как следствие, рост

стоимости бизнеса.

Вместе с тем, несмотря на все перспективы, порядка 70% программ

цифровой трансформации предприятий не достигают поставленной цели. В

качестве ключевой причины этого специалисты отмечают проблемы в области

управления процессами цифровизации, и, прежде всего, цифровой

трансформации промышленных предприятий. Существующие методы управления

в основном, направлены на совершенствование существующих бизнес-процессов,

в то время как цифровая трансформация меняет эти процессы; следовательно,

традиционные подходы к управлению стратегическим развитием промышленного

предприятия не учитывают особенности и проблемы цифровых изменений. Таким

образом, в настоящее время развитие цифровых технологий в деятельности

промышленных предприятий опережает развитие методического обеспечения

управления этими процессами, в результате чего в ряде случаев промышленные

предприятия либо отказываются от программ цифровой трансформации, либо
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претерпевают неудачу в реализации этих программ. Все это свидетельствует об

актуальности темы и задач настоящего исследования.

Степень научной проработанности проблемы. Рост заинтересованности

мирового научного сообщества в научно-технологическом развитии экономики,

направленном на создание и воплощение новых знаний в новых технологиях,

привел к формированию теоретических основ исследования цифровой

трансформации в экономике. Среди зарубежных авторов здесь следует отметить

вклад таких исследователей как Р. Бергера, Х. Кинга, М. Рэйли, Д. Террара, С.

Томпсона, Х. Трейвеллера и других. Среди отечественных можно выделить В.В.

Акбердину, А.А. Пешкову, А.И. Пискунова, Е.Б. Хоменко, Г.В. Чернову, Е.В.

Ширинкину и других.

Вопросам анализа и оценки готовности промышленных предприятия к

цифровой трансформации посвящены работы М.П. Галимовой, Н.В. Городновой,

Ю.Я. Еленевой, И.А. Зубрицкой, Т.В. Кокуйцевой, Е.Е. Панфиловой, И.В.

Тарасова и других.

Проблемы определения экономической эффективности программ цифровой

трансформации промышленных предприятий исследованы такими зарубежными

учеными, как Д. Бонне, Дж. Веcтерман, Р. Сивараман, среди российских

исследователей следует отметить В.В. Гужова, Г.Б. Гулиян, В.А. Захарикова, А.

Корбут, П.Д. Косинского, А.О. Раду, О.Ю. Трескина, Е.А. Федулову и других.

Не умаляя теоретическую и практическую значимость исследований

перечисленных авторов, следует отметить все еще отсутствие общепринятых

подходов к трактовке понятий цифровизации и цифровой трансформации

промышленных предприятий, недостаток комплексного подхода к управлению

цифровыми изменениями промышленного предприятия. До сих пор

исследователи не пришли к единому пониманию метода оценки готовности

последнего к цифровой трансформации и оценке влияния соответствующих

программ на его стоимость. Все это, с одной стороны, обуславливает

необходимость дополнительных исследований и разработок в этом направлении,
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а с другой – служит обоснованием выбора темы диссертационного исследования,

формулировки его цели и задач.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью диссертационного

исследования является разработка комплекса методов управления цифровой

трансформацией промышленного предприятия.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач.

1. Уточнить определения ключевых понятий, связанных с цифровым

преобразованием промышленного предприятия, идентифицировать типы

стратегии цифровой трансформации промышленного предприятия.

2. Предложить методический подход к управлению цифровой

трансформацией промышленного предприятия.

3. Разработать метод оценки готовности промышленного предприятия к

осуществлению цифровой трансформации.

4. Разработать метод оценки экономической эффективности программ

цифровой трансформации промышленного предприятия.

Объектом исследования являются промышленные предприятия,

реализующие программу цифровой трансформации.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения, возникающие в процессе хозяйственной деятельности промышленных

предприятий, реализующих программы цифровой трансформации.

Теоретической и методической основой исследования послужили

положения теории стратегического управления, теории систем, теории фирмы,

труды отечественных и зарубежных ученых в области управления

промышленным предприятием. При выполнении работы использовались

индуктивный, дедуктивный и абдуктивный методы, методы анализа, синтеза,

логического и статистического анализов, экономико-математического

моделирования и логических матриц. Использовано программное обеспечение

STATA для работы с большими данными.

Информационную базу исследования составили статистические и

справочные материалы Федеральной службы государственной статистики,
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Организации экономического сотрудничества и развития, статистической службы

Европейского союза, обзорно-аналитическая информация, данные отчетности

российской базы данных СПАРК, доклады и отчеты международных организаций

World Bank Group, McKinnsey, PwC, KPMG, данные опроса промышленных

предприятий, проведенного в рамках исследования, собственные исследования

автора.

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности.

Работа выполнена в соответствии с пунктами паспорта специальности ВАК

08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством (экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами:

промышленность)»: «1.1.4. Инструменты внутрифирменного и стратегического

планирования на промышленных предприятиях, отраслях и комплексах», «1.1.13.

Инструменты и методы менеджмента промышленных предприятий, отраслей,

комплексов», «1.1.15. Теоретические и методологические основы эффективности

развития предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства»,.

Наиболее существенные результаты работы, обладающие научной

новизной, состоят в следующем.

1. Развит понятийный аппарат теории управления промышленным

предприятием в контексте современных тенденций, за счет: во-первых,

систематизации подходов к определению понятия «цифровизация» и выделения

трех групп таких подходов: ресурсный, процессный и структурный; во-вторых,

уточнения определений категорий «цифровизация промышленного предприятия»,

«цифровая трансформация промышленного предприятия», «управление цифровой

трансформацией промышленного предприятия», с акцентом на использование

цифровых технологий как в текущих, так и в потенциальных бизнес-процессах; в-

третьих, идентификации четырех типов стратегий цифровой трансформации:

стратегии локальных улучшений, комплексной консервативной стратегии,

стратегии локальной цифровой трансформации и стратегии глобальной цифровой

трансформации. Все это обеспечивает приращение знаний в области теории
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управления промышленными предприятиями (п.1.1.15. Паспорта специальности

ВАК).

2. Предложен методический подход к управлению цифровой

трансформацией промышленного предприятия, включающий комплекс методов:

метод оценки готовности промышленного предприятия к цифровой

трансформации; метод определения экономической эффективности такой

трансформации и матрицу управленческих решений, позволяющую определить

целесообразность ее проведения. Подход отличается возможностью более

объективного принятия управленческих решений на различных этапах анализа

целесообразности реализации программы цифровой трансформации, что

позволяет более обоснованно выбрать соответствующую стратегию (п. 1.1.13.

Паспорта специальности ВАК).

3. Разработан метод оценки готовности промышленного предприятия к

реализации программы цифровой трансформации, в основу которого заложен

авторский показатель CRFD (company readiness factor for digitalization). В отличие

от существующих методов, часто носящих качественный характер и, в основном,

сосредоточенных на оценке соответствия квалификации персонала сложностям

задач цифровой трансформации, CRFD-метод дает возможность провести

количественную оценку практически всех видов ресурсов промышленного

предприятия, его бизнес-процессов и управленческой структуры с точки зрения

готовности к цифровой трансформации. Использование метода позволяет снизить

риск негативного результата реализации программы цифровой трансформации

промышленного предприятия (п.1.1.4. Паспорта специальности ВАК).

4. Разработан метод определения экономической эффективности программ

цифровой трансформации, в основу которого положен модифицированный

доходный подход к определению изменения стоимости промышленного

предприятия. Метод отличается разделением денежного потока от операционной

деятельности предприятия на три потока по степени прогнозируемости и

перспективам получения, что позволяет повысить оперативность и корректность

оценки экономической эффективности реализации программы цифровой
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трансформации промышленного предприятия и, тем самым, обоснованность

принимаемых управленческих решений (п.1.1.4. Паспорта специальности ВАК).

Достоверность и обоснованность результатов исследования

подтверждается применением в работе достижений авторитетных отечественных

и зарубежных ученых в области управления развитием промышленных

предприятий; обширным и детальным анализом существующих современных

подходов по исследуемой проблеме; глубоким изучением традиционных и

современных методов управления; применением традиционных методов научного

познания, таких как анализ, синтез, индукция, дедукция, моделирование,

сравнение, а также значительным объемом проанализированной статистической

информации по теме исследования.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования разработанных методов и подходов при выработке стратегии

управления цифровой трансформацией промышленного предприятия и

повышении качества такого управления за счет принятия более обоснованных

управленческих решений.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные положения

работы были представлены на 28-й международной научно-практической

конференции «Проблемы экономики, организации и управления в России и мире»

(Чешская Республика, г. Прага, 2021), XII Международной научно-практической

конференции «Междисциплинарные исследования: опыт прошлого, возможности

настоящего, стратегии будущего» (Украина, г. Переяслав, 2021), IV

Всероссийской конференции «Умные технологии в современном мире» (Россия,

г. Челябинск, 2021), VII Международной научно-практической конференции

«Актуальные проблемы науки и образования в условиях современных вызовов»

(Россия, г Москва, 2022), I Международной научно-практической конференции

«Инновационная экономика и менеджмент в промышленности» (Россия,

г. Волгоград, 2022). Практическое внедрение результатов диссертационного

исследования проведено на базе ГК «ПромЭлемент» и ГК «Газпроф», что

подтверждено соответствующими справками.
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Публикации. Основные положения и результаты диссертационного

исследования отражены в 11 печатных работах общим объемом 10,25 п.л., из них

6,74 п.л. авторского текста, в том числе, пять статей в рецензируемых изданиях,

определенных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных

исследований, одной коллективной монографии.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы из 143 наименований и

4 приложений. Основной текст работы изложен на 145 страницах печатного

текста, включая 40 таблиц и 26 рисунков.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулирована цель и

задачи, определены объект и предмет исследования, раскрыта научная новизна и

практическая значимость работы.

В первой главе «Актуальные проблемы управления цифровыми

преобразованиями промышленных предприятий» рассмотрены ключевые

проблемы и перспективы осуществления цифровой трансформации на

современном промышленном предприятии. Проанализированы подходы к

определению ключевых категорий процессов цифровых изменений, определены

различия между внедрением отдельных цифровых проектов, цифровизацией,

цифровой трансформацией промышленного предприятия. Рассмотрена проблема

управления цифровой трансформацией. Выделены четыре типа стратегий

реализации программ цифровой трансформации. Рассмотрены и

классифицированы методы оценки готовности промышленного предприятия к

цифровой трансформации.

Во второй главе «Разработка методического подхода к управлению

цифровой трансформацией промышленного предприятия» сформирован

методический подход к управлению цифровой трансформацией промышленного

предприятия, включающий комплекс методов: метод оценки готовности

промышленного предприятия к цифровой трансформации CRFD, метод оценки

экономической эффективности программы цифровой трансформации через

изменения стоимости промышленного предприятия, матрицу управленческих
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решений, позволяющую оценить целесообразность программы цифровой

трансформации и обосновать выбор стратегии цифровых изменений.

В третьей главе «Прикладные аспекты управления цифровой

трансформацией промышленного предприятия» представлены результаты

проведенного исследования зависимости экономической эффективности

реализации программ цифровой трансформации промышленного предприятия от

степени его готовности к цифровым изменениям, что дало возможность

подтвердить гипотезу относительно того, что высокая степень готовности к

цифровой трансформации приводит к приросту его стоимости предприятия,

причем чем выше степень готовности, тем такой прирост больше. Представлены

результаты апробации комплекса методов на предприятия ГК «Газпроф» и ГК

«ПромЭлемент», сформулированы рекомендации по выбору стратегии цифровой


[…]


предприятия, в том числе менялась ли организационная структура, происходило

существенное изменение производственных процессов?

В случае если ответа не было, происходило завершение опроса.

1.3. Внедрение цифровых технологий происходило:

– в один производственный процесс;

– в несколько производственных процессов;

– во множество производственных и иных процессов, осуществляемых на

предприятии.

1.4. Для реализации проектов цифровой трансформации вы использовали:

– готовое программное обеспечение;
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– программное обеспечение, разработанное для решения конкретных задач,

стоящих перед вашим предприятием.

Блок 2

2.1. Укажите, на какие процессы оказывало влияние внедрение цифровых

технологий. Всего не более трех процессов (в случае если цифровые технологии

оказывали влияние на большее количество процессов, осуществляемых на

предприятии, пожалуйста, сгруппируйте полученные процессы – например,

процесс разработки, производства и продажи готовой продукции) выпадающее

поле (дальнейшие вопросы открывались в зависимости от количества

заполненных полей).

Далее для каждого поля, выбранного в блоке 2.1 (но не более трех блоков)

Вопросы, касающиеся оценки CRFD (скрытое поле):

2.2. Укажите количество персонала, занятого процессом разработки

продукции.

2.3. Укажите количество персонала, прошедшего переподготовку не позднее

двух лет до даты выхода цифровых технологий, предлагаемых к внедрению.

2.4. Укажите количество персонала, имеющего высшее образование.

2.5. Укажите общую балансовую стоимость оборудования, используемого в

процессе.

2.6. Укажите балансовую стоимость оборудования не старше двух лет от

момента внедрения программного продукта.

2.7. Укажите расходы на программное обеспечение, обновляемое на

периодической основе.

2.8. Укажите общие расходы на программное обеспечение организации;

2.9. Укажите количество уровней управления организацией в

соответствующем процессе компании.

2.10. На каком уровне осуществляется принятие решения о внедрении

цифровых технологий и их изменении?

2.11. Имеется ли в штате предприятия менеджер, ответственный за

внедрение цифровых технологий в данный бизнес-процесс?
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Вопросы, касающиеся финансового состояния предприятия (скрытое поле)

Таблица А1 – Финансовые показатели предприятия

Показатели 2018 2019 2020

2021 (изменяемое поле

3,6,9 месяцев в

зависимости от даты

заполнения анкеты)

Выручка

Чистая прибыль

Капитал и резервы

Долгосрочные

обязательства

Средняя ставка

привлечения

долгосрочных

обязательств

Блок 3

3.1. Укажите регион ведения деятельности вашего предприятия

(выпадающее поле);

3.2. Укажите отрасль ведения деятельности вашего предприятия

(выпадающее поле);

3.3. Укажите год начала ведения деятельности вашего предприятия (поле

для заполнения).

Благодарим вас за участие в исследовании!
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Приложение Б

Таблица Б1 – Расчет коэффициента корреляции между типом стратегии цифровой

трансформации промышленного предприятия и размером предприятия

№
Код типа

предприятия

Код типа

стратегии
№

Код типа

предприятия

Код типа

стратегии

1 3 2 43 2 3

2 3 4 44 1 1

3 2 2 45 2 2

4 2 2 46 1 2

5 3 4 47 3 3

6 1 3 48 2 3

7 3 2 49 2 1

8 2 2 50 2 2

9 3 2 51 2 4

10 2 3 52 2 1

11 3 2 53 2 3

12 1 2 54 1 3

13 2 2 55 2 2

14 1 2 56 3 4

15 2 2 57 2 2

16 2 3 58 2 4

17 1 1 59 3 1

18 2 2 60 2 2

19 3 3 61 1 3

20 1 3 62 1 3

21 2 1 63 1 2

22 2 2 64 2 4

23 2 3 65 1 1

24 1 2 66 3 1

25 3 3 67 2 3

26 2 3 68 3 4

27 3 2 69 2 2

28 2 3 70 2 4

29 1 3 71 2 3

30 1 2 72 1 3

31 1 2 73 2 2

32 2 2 74 3 4

33 2 2 75 2 2

34 2 2 76 1 1

35 2 2 77 3 3

36 2 2 78 1 3

37 1 2 79 2 2

38 1 2 80 1 1

39 3 4 81 2 1

40 3 3 82 3 3

41 2 2 83 2 2

42 3 1 84 1 2

Коэффициент корреляции Пирсона 0,25
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Приложение В

Таблица В1 – Расчет коэффициента корреляции Пирсона между типом стратегии

цифровой трансформации и экономической эффективностью стратегии цифровой

трансформации

№ Код типа стратегии
Экономическая

эффективность*
№ Код типа стратегии

Экономическая

эффективность*

1 3 -23% 43 1 54%

2 3 20% 44 3 -21%

3 2 24% 45 3 -65%

4 1 -52% 46 3 14%

5 3 -85% 47 2 7%

6 4 -7% 48 3 55%

7 2 90% 49 2 7%

8 3 -57% 50 3 -99%

9 2 -25% 51 2 -10%

10 3 23% 52 3 63%

11 2 -12% 53 1 -71%

12 4 51% 54 2 41%

13 2 53% 55 3 57%

14 2 -57% 56 3 62%

15 2 -80% 57 4 60%

16 4 -8% 58 3 8%

17 4 -87% 59 3 68%

18 3 0% 60 2 -93%

19 1 -40% 61 1 38%

20 3 100% 62 1 -7%

21 2 -53% 63 1 -95%

22 3 32% 64 1 57%

23 4 41% 65 2 -29%

24 2 -25% 66 2 -42%

25 3 54% 67 3 -3%

26 2 0% 68 2 -2%

27 2 -5% 69 3 66%

28 3 30% 70 3 27%

29 2 -61% 71 4 63%

30 3 -42% 72 3 -46%

31 2 -41% 73 2 68%

32 4 0% 74 3 -19%

33 1 -66% 75 2 34%

34 3 -48% 76 3 87%

35 2 -4% 77 3 21%

36 3 0% 78 3 -15%

37 4 70% 79 1 23%

38 2 40% 80 1 68%

39 2 22% 81 1 12%

40 3 -2% 82 3 67%

41 3 -81% 83 2 23%

42 3 -50% 84 2 21%

Коэффициент корреляции Пирсона 0,15

Примечание: *изменение величины чистых активов в % в течение 1 года с момента завершения программы

цифровой трансформации

145

Приложение Г

Таблица Г1 – Расчет коэффициента корреляции между экономической

эффективностью программы цифровой трансформации промышленного

предприятия и значением коэффициента CRFD

№
Экономическая

эффективность*
CRFD №

Экономическая

эффективность*
CRFD

1 -23% 0,043 43 54% 0,713

2 20% 0,193 44 -21% 0,474

3 24% 0,183 45 -65% 0,147

4 -52% 0,019 46 14% 0,055

5 -85% 0,008 47 7% 0,173

6 -7% 0,088 48 55% 0,649

7 90% 0,971 49 7% 0,191

8 -57% 0,039 50 -99% 0,004

9 -25% 0,071 51 -10% 0,012

10 23% 0,884 52 63% 0,785

11 -12% 0,074 53 -71% 0,025

12 51% 0,085 54 41% 0,697

13 53% 0,520 55 57% 0,736

14 -57% 0,094 56 62% 0,945

15 -80% 0,078 57 60% 0,177

16 -8% 0,048 58 8% 0,133

17 -87% 0,064 59 68% 0,980

18 0% 0,042 60 -93% 0,004

19 -40% 0,031 61 38% 0,567

20 100% 0,952 62 -7% 0,020

21 -53% 0,054 63 -95% 0,057

22 32% 0,579 64 57% 0,880

23 41% 0,561 65 -29% 0,068

24 -25% 0,082 66 -42% 0,079

25 54% 0,615 67 -3% 0,027

26 0% 0,077 68 -2% 0,076

27 -5% 0,083 69 66% 0,953

28 30% 0,580 70 27% 0,454

29 -61% 0,098 71 63% 0,898

30 -42% 0,017 72 -46% 0,085

31 -41% 0,088 73 68% 0,893

32 0% 0,058 74 -19% 0,017

33 -66% 0,067 75 34% 0,691

34 -48% 0,033 76 87% 0,399

35 -4% 0,270 77 21% 0,459

36 0% 0,090 78 -15% 0,076

37 70% 0,843 79 23% 0,112

38 40% 0,451 80 68% 0,171

39 22% 0,162 81 12% 0,201

40 -2% 0,092 82 67% 0,182

41 -81% 0,075 83 23% 0,177

42 -50% 0,030 84 21% 0,177

Коэффициент корреляции Пирсона 0,74

Примечание: *изменение величины чистых активов в % в течение 1 года с момента завершения программы

цифровой трансформации