В диссертационный совет 24.2.437.06,
созданный на базе ФГАОУ ВО «Южно-
Уральский государственный университет
(НИУ)»

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕТА

на диссертационную работу Стурова Александра Юрьевича на тему
**«Формирование механизма эффективного применения информационно-
управляющих систем в процессе цифровой трансформации организации»** на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3.
«Региональная и отраслевая экономика» (экономика инноваций)

1. Актуальность темы исследования

Последнее десятилетие принято считать началом наступления четвертой промышленной революции. В Российской Федерации принята государственная Программа «Цифровая экономика Российской Федерации». Распоряжение Правительства РФ №1632-р от 28.07.2017 г. Указом Президента Российской Федерации № 474 от 21.07.2020 цифровая трансформация выступает как приоритетное направление развития страны до 2030 года.

В процессе цифровой трансформации, в организациях различного вида деятельности осуществляется внедрение информационно-управляющих систем (ИУС). Программы продукты типа ERP, CRM, SCM являются самым распространённым примером ИУС, предназначенных для управления ресурсами организации, взаимодействия с клиентами и оптимизации цепочек поставок. Фактическое воздействие информационно-управляющих систем на деятельность организаций не имеет явно выраженного значения ожидаемого экономического эффекта. Степень влияния данных систем на экономические показатели и различные подразделения организации имеет неоднозначный характер. В соответствии с исследованиями многочисленных авторов, эффективность деятельности организаций, не обращающих пристальное внимание на обоснование

процессов приобретения и эксплуатации информационно-управляющих систем, как правило значительно ниже их потенциальных возможностей.

Перед экономической наукой на современном этапе стоит задача разработки методов оценки экономической эффективности ИУС в процессе цифровой трансформации организаций. Необходима проработка вопросов места ИУС в структуре менеджмента организации и однозначных критериев расчета экономической эффективности данных проектов, а также разработка методов эффективного применения ИУС на всех этапах жизненных циклов цифровой трансформации.

Последнее время актуален вопрос импортозамещения иностранных программных продуктов и аппаратного обеспечения на отечественные решения. Необходима проработка замены не только программно-аппаратных комплексов, а также и методологического аппарата реализации данных проектов. Методики технико-экономического обоснования и процессы внедрения зарубежных программных продуктов имеют узкоспециализированный характер и адаптированы под системы конкретных производителей такие как SAP, ORACLE, Microsoft.

Выбранная автором тема диссертации имеет актуальную важность для изучения и формирования эффективных методических подходов к использованию информационно-управляющих систем в процессе цифровой трансформации бизнеса.

2. Структура и содержание диссертационного исследования

Диссертация изложена на 266 страницах печатного текста, состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, включая 49 таблиц, 45 рисунков и 8 приложений.

Во введении представлено обоснование актуальности проводимого исследования и гипотезы, сформированные на этапе предпроектного исследования, определены цели, задачи, предмет и объект исследования, описаны методы исследования, научная новизна, практическая значимость результатов.

В первой главе диссертационного исследования проведен обзор рынка информационно-управляющих систем, определена роль информационно-управляющих систем в структуре управления организации (параграф 1.1), исследованы основные аспекты внедрения информационно-управляющих систем в организациях (параграф 1.2), проведен анализ существующих моделей и методов оценки экономической эффективности проектов ИУС на различных стадиях жизненного цикла, определены ключевые направления необходимых усовершенствований (параграф 1.3).

Так автором в таблице 1.1. представлена сводная таблица существующих методов оценки экономической эффективности проектов ИУС, а в приложениях диссертации проведен подробный анализ существующих методик, рассмотрены основные достоинства и недостатки, определена потребность в совершенствовании.

Во второй главе диссертационного исследования автор рассматривает основные процессы цифровой трансформации организаций, определяет и систематизирует источники экономической эффективности проектов ИУС (параграф 2.1.1), рассматривает основные механизмы возникновения экономических эффектов при реализации проектов ИУС (параграф 2.1.2). С целью оценки экономической эффективности проектов ИУС, предложен авторский подход анализа финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности организации, представляющий организацию как три типа систем, описывающий деятельность организации в различных контекстах (параграф 2.1.3). Сформулированы требования к системе менеджмента организации, в форме «Пирамиды управления», служащие инструментом анализа эффективности системы управления (параграф 2.1.4). Исследовано влияние системы информационного обеспечения организации на эффективность её бизнес-процессов. На основании этого предложена авторская методика анализа воздействия системы информационного обеспечения на финансово-экономические и производственно-хозяйственные показатели деятельности (параграф 2.1.5). Для оценочного экспресс-анализа качества технико-экономического обоснования

проектов ИУС сформулирован методический подход расчета теоретического предела их экономической эффективности подобных проектов (параграф 2.2). Для анализа воздействия ИУС на сотрудников организации и стейкхолдеров внешней среды рассмотрено влияние неосязаемых факторов. Предложен авторский метод оценки ключевых неосязаемых факторов на успех внедрения ИУС в организации, основанный на расчете системы коэффициентов, позволяющий оценить целесообразность внедрения ИУС с учетом интересов стейкхолдеров и разработать меры для снижения сопротивления персонала (параграф 2.3). В завершении предложена экономическая модель оценки эффективного внедрения ИУС (параграф 2.4). Исследования, представленные во второй главе, формируют подход к расчету экономического эффекта проектов ИУС и предлагают модель эффективной цифровой трансформации организации.

В третьей главе разработана авторская методика эффективного внедрения проектов ИУС в процессе цифровой трансформации организации. Методика позволяет производить технико-экономического обоснования проектов ИУС и описывает способы реализации организационно-технических мероприятий для успешной цифровой трансформации организации. Методика описывает пошаговый алгоритм реализации проектов на всех этапах жизненных циклов, позволяет анализировать соответствие проекта требованиям бизнес-модели организации (параграф 3.1), а в последующем выполнить разработку реализуемой модели ИУС организации (параграф 3.2). Апробация диссертационного исследования осуществлялась на базе двух предприятий. Полученные результаты свидетельствуют о правомерности сформулированных выводов и подтверждают возможность использования универсальных инструментов и критериев для оценки влияния ИУС на весь спектр бизнес-процессов организации, основе анализа причинно-следственных связей между результатами внедрения ИУС и финансово-экономическими показателями деятельности организаций (параграф 3.3).

Предложенные автором подходы и методы имеют научную новизну и имеют практическую значимость.

В заключительной части работы представлены основные выводы и результаты проведенного исследования.

3. Новизна научных положений, выводов и рекомендаций диссертационного исследования

1. С точки зрения *теоретического* вклада в теорию формирования механизмов эффективного применения информационно-управляющих систем в процессе цифровой трансформации организации к наиболее существенным результатам диссертационного исследования, относятся следующие элементы научной новизны:

- определена ключевая роль ИУС в процессах цифровой трансформации организации, что позволяет оценить влияние ИУС на финансово-экономическую деятельность организации (стр. 50-52);

- определены источники экономической эффективности проектов ИУС (стр. 45-50), выявлены механизмы возникновения экономических эффектов (стр. 50-58), что позволяет установить причинно-следственные связи между финансово-экономической деятельностью организации и процессами цифровой трансформацией;

- разработан и обоснован методический подход к оценке экономической эффективности внедрения и использования информационно-управляющих систем, базирующийся на представлении организации в виде трех типов систем (открытой, функционирующей в рамках окружающей среды; системы, реализующей технологические процессы и мультиразумной целеустремленной системы), основывающийся на анализе системы информационного обеспечения организации до и после реализации процессов цифровой трансформации (стр. 58-66);

- разработана система показателей для оценки неосязаемых факторов воздействия ИУС на сотрудников и стейкхолдеров внешней среды (стр. 115-126), что позволяет сформировать необходимые мероприятия для внедрения организационных изменений и разработать меры по уменьшению сопротивления персонала;

2. С позиции *методического* вклада в теорию формирования механизмов эффективного применения информационно-управляющих систем в процессе цифровой трансформации организации к наиболее существенным результатам диссертационного исследования, относятся следующие элементы научной новизны:

- предложены методика расчета экономической эффективности проектов ИУС, которая основывается на анализе бизнес-процессов и сопровождающих их информационных потоков (стр. 95-115), а также методика оценки максимально возможного экономического эффекта от использования ИУС, что позволяет проводить экспресс анализ качества технико-экономического обоснования проектов (стр. 93-95);

- разработана модель и механизмы эффективного внедрения проектов ИУС, включающие технико-экономическое обоснование проектов в процессе цифровой трансформации организации (стр. 126-131, рис. 2.16.), и метод комплексной оценки эффективности цифровой трансформации на основе расчета системы авторских показателей.

- для практической результатов диссертационного исследования разработана методика, включающая алгоритм внедрения проектов на всех стадиях жизненного цикла (параграф 3.1) и обеспечение соответствия проектов требованиям бизнес-модели организации (параграф 3.2).

Основная новизна авторской методики заключается в комплексном подходе оценки финансово-экономических и производственно-хозяйственных показателей деятельности организации посредством анализа воздействия системы информационного обеспечения организации на систему менеджмента, бизнес-процессы, организационную культуру и организационные изменения до и после реализации проектов информационно-управляющих систем, предусмотренных в процессе цифровой трансформации.

В целом, полученные результаты исследования обладают теоретической и практической ценностью, что подтверждено результатами апробации и могут быть

приняты к использованию руководителями и специалистами организаций, осуществляющих процесс цифровой трансформации деятельности.

4. Обоснованность и достоверность выдвигаемых научных положений, выводов и рекомендаций диссертационного исследования

Обоснованность и достоверность авторских научных положений, выводов и рекомендаций диссертационного исследования подтверждается:

- применением в исследовании распространённых методов научного исследования (анализ, синтез, экономико-математическое моделирование);
- представлением результатов исследования на всероссийских и международных научно-практических конференциях;
- практической апробацией методологии на примере действующих организаций, осуществляющих процесс цифровой трансформации, подтвержденные соответствующими справками.

5. Значение диссертационного исследования для науки и практики

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в научной обоснованности разработанного автором механизмов формирования эффективного применения информационно-управляющих систем в процессе цифровой трансформации организации.

Практическая значимость проявляется, в первую очередь, в возможности применения результатов руководством и специалистами коммерческих организаций в процессе модернизации или новом внедрении проектов информационно-управляющих систем, используемых в процессе цифровой трансформации, а также руководителями и специалистами организаций разработчиков программного обеспечения, консалтинговыми компаниями в процессе обоснования проектов цифровой трансформации организаций, на этапах реализации проектов ИУС. Кроме того, результаты диссертационного исследования могут быть рекомендованы к внедрению в образовательный процесс высших учебных заведений по дисциплинам основных и дополнительных

образовательных программ экономического направления подготовки, связанных с инновационным развитием и цифровой трансформацией.

6. Замечания к диссертационному исследованию

Несмотря на в целом положительную оценку результатов исследования автора, в ходе ознакомления с содержанием диссертационной работы и автореферата, возник ряд вопросов и замечаний, требующих пояснения.

1. Несмотря на то, что тема исследования заявлена как «Формирование механизма эффективного применения информационно-управляющих систем в процессе цифровой трансформации организации» автором нигде не дается анализ подходов к определению понятия «информационно – управляющая система». С одной стороны автор определяет ИУС как систему обмена данными в организации (рис 1.4 стр 22 диссертации), с другой как программный продукт или программное обеспечение для обработки данных в организации (стр 25 диссертации), на странице 18 автореферата, автор отождествляет понятие информационных технологий (ИТ) и информационно управляющей системы (ИУС). При этом в современных исследованиях существуют и иные подходы к определению понятия ИУС. Таким образом необходимы пояснения, что в исследовании автора подразумевалось под ИУС.
2. Автором при разработке методического подхода к оценке экономической эффективности внедрения и использования ИУС были выделены шесть типов бизнес – процессов (стр.12 автореферата). При этом не обозначено, характерны ли эти процессы для любых промышленных предприятий? Является ли приведенный перечень типов бизнес-процессов исчерпывающим?
3. Автором при проведении апробации разработанных методов не проанализирована возможность их использования для компаний из различных отраслей, различного размера, с различной управленческой структурой.

Необходимы пояснения о том, как особенности конкретного предприятия влияют на применимость разработанных методов.

7. Оценка содержания диссертационного исследования

Диссертационная работа Стурова Александра Юрьевича на тему «Формирование механизма эффективного применения информационно-управляющих систем в процессе цифровой трансформации организации» направлена на решение актуальных на сегодняшнее время вопросов инновационного развития организаций в результате реализации процессов цифровой трансформации, характеризуется логической последовательностью изложенного материала, содержит элементы научной новизны и имеет практическую значимость. Содержание диссертационного исследования соответствует названию, поставленным целям и задачам.

По результатам исследования, автором опубликовано 15 научных работах общим объемом 18,9 п.л., в том числе шесть статей в изданиях, рекомендованном ВАК для публикации результатов диссертаций, 1 коллективная монография и 1 авторская монография. Практическое применение результатов исследования используется в деятельности производственных предприятий, что подтверждено соответствующими справками от 2-х организаций.

Автореферат полностью отражает основные положения и выводы диссертационного исследования.

8. Соответствие диссертационного исследования требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней

Диссертация Стурова Александра Юрьевича на тему «Формирование механизма эффективного применения информационно-управляющих систем в процессе цифровой трансформации организации» на соискание ученой степени кандидата экономических наук является самостоятельной и завершенной научно-исследовательской работой, которая полностью отвечает требованиям п.п.9-14 «Положения о присвоении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 (ред. от 26.01.2023). Цель, задачи и содержание диссертационной работы соответствуют пунктам паспорта специальности ВАК 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика»: п. 7.5. «Цифровая трансформация экономической деятельности. Модели и инструменты цифровой трансформации»; п. 7.10. «Факторы успеха инновационных проектов»; п. 7.13. «Управление инновациями и инновационными проектами на уровне компаний, предприятий и организаций. Инновационные риски».

Автор диссертационной работы Стуров Александр Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика» (экономика инноваций).

Согласен на включение моих персональных данных в аттестационное дело соискателя Стурова А.Ю. и их дальнейшую обработку.

Официальный оппонент, кандидат экономических наук, кредитный инспектор отдела финансирования недвижимости ГОСБ №8597 Управления финансирования недвижимости Уральского банка ПАО «Сбербанк России», г. Челябинск, отрасль науки: 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством»

Коротовских Андрей Евгеньевич
«28» февраля 2024 г.

Подпись Коротовских Андрея Евгеньевича удостоверяю:

Скаленко Анатолий Алексеевич

Начальник Отдела финансирования недвижимости ГОСБ №8597 Управления финансирования недвижимости Уральского банка ПАО Сбербанк

Сведения об оппоненте:

Место работы: Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (ПАО Сбербанк), Отдел финансирования недвижимости ГОСБ №8597 Управления финансирования недвижимости Уральского банка ПАО Сбербанк, г. Челябинск
Адрес: 454020, г. Челябинск, ул. Энтузиастов, д. 9а
Телефон: +7 (919) 331-32-72
E-mail: aekorotovskikh@sberbank.ru